GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

EDITAL Nº 006/2023 - COMISSÃO ELEITORAL/UNIÃO DA VITÓRIA

Resultado das eleições de Coordenação de Curso, Direção de Centro de Área e Membros dos
Conselhos de Centro de Área, Conselho de Campus e Conselhos Superiores.

A comissão eleitoral da UNESPAR/Campus União da Vitória, nomeada pela Portaria nº 012/2023 –GD
e Portaria nº 015/2023 – GD, no uso de suas atribuições:

TORNA PÚBLICO

Art. 1º. O resultado das eleições para Coordenação de Curso, Direção de Centro de Área e Membros
dos Conselhos de Centro de Área, Conselho de Campus e Conselhos Superiores, sendo proclamadas
eleitas as seguintes candidaturas, de acordo com a ATA 002/2023 da Comissão Eleitoral/UNESPAR –
Campus de União da Vitória:

1 COORDENAÇÃO DE CURSO

Colegiado CANDIDATURA ELEITA

Ciências Biológicas Carla Andreia Lorscheider

Geografia Alcimara Ap. Foetsch

História Kelly Cristina Benjamin Viana

Letras Português/Inglês Bernardete Ryba

Letras Português/Espanhol Lilian Salete Alonso Moreira Lima

Pedagogia Claudia Maria Petchak Zanlorenzi

2 DIREÇÃO DE CENTRO DE ÁREA

Centro CANDIDATURA ELEITA

CCHE Antonio Charles Santiago de Almeida

CCEB Daniela Roberta Holdefer

3 CONSELHO DE CAMPUS

3.1 DOCENTES

Colegiado CANDIDATURA ELEITA

Pedagogia  Valéria Ap. Schena (titular)
Química  Sandra Regina de Moraes (Titular)
Ciências Biológicas Huilquer Francisco Vogel (Titular)

https://apucarana.unespar.edu.br/noticias-apucarana/portaria-no-038-2023-comissao-eleitoral-do-campus

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

3.2 AGENTES UNIVERSITÁRIOS(AS)
CHAPA CANDIDATURA ELEITA

Chapa 1  Giseli Batista Sanches (titular)

Chapa 2  Núbia Gabrieli Kukla (titular)

Chapa 3  Tiago Vinicius Silva Athaydes (titular)

Chapa 5  Zeni Cristina Ziemann (titular)

3.3 DISCENTES

CHAPA CANDIDATURA ELEITA

Chapa 1
Bruno Alves dos Santos Batista (titular)

Chapa 2
Camila Rafaela de Oliveira Martins (titular)

Chapa 3
João Luis Rodrigues (titular)

Chapa 4
Luis Fernando Watambak (titular)

4 CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA

4.1 CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA - CCHE

4.1.1 DOCENTES - CCHE

COLEGIADO CANDIDATURA ELEITA

Geografia Helena Edilamar Ribeiro Buch (titular)

Letras Português/Espanhol Caio Ricardo Bona Moreira (titular)

Letras Português/Inglês Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni (titular)

4.1.2 DISCENTES - CCHE

CHAPA         CANDIDATURA ELEITA

Chapa 1
Francini Zauleski dos Santos (titular)

Chapa 2
Julia Viana Barcelos (titular)

4.2 CONSELHO DE CENTRO DE ÁREA – CCEB

4.2.1 DOCENTES – CCEB

COLEGIADO CANDIDATURA ELEITA

Ciências Biológicas Adriana Maria Di Grandi (titular)

Química Deise Borchhardt Moda (titular)

4.2.2 DISCENTES – CCEB

CHAPA CANDIDATURA ELEITA

Chapa 1
João Paulo Garcia dos Passos (titular)

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

5 CONSELHO UNIVERSITÁRIO (COU)

5.1 DOCENTES

CHAPA CANDIDATURA ELEITA

Chapa 1
Álvaro Fontana (titular)
Valéria Ap. Schena (suplente)

Chapa 2
Caio Ricardo Bona Moreira (titular)
Gabriela Granada Veleda (suplente)

Chapa 3
Lilian Salete Alonso Moreira Lima (titular)
Silvia Regina Delong (suplente)

Chapa 4
Estevão Lemos Cruz (titular)
Thiago David Stadler (suplente)

5.2 AGENTES UNIVERSITÁRIOS

CHAPA CANDIDATURA ELEITA

Chapa 1
Daniele Simone Bona (titular)
Cléris Mauro Schafaschek (suplente)

5.3 DISCENTES
CHAPA CANDIDATURA ELEITA

Chapa 1
Luis Fernando Watambak (titular)
Luci Aparecida Sales (suplente)

6 CEPE

6.1 AGENTES UNIVERSITÁRIOS

CHAPA CANDIDATURA ELEITA

Chapa 1 Ericson Raine Prust (titular)
Andrea Aparecida de Oliveira (suplente)

6.2 DISCENTES

CHAPA CANDIDATURA ELEITA

Chapa 1 Luana Holovaty Soares (titular)

Art. 2º A homologação dos resultados para Membros do Conselho de Campus e dos Conselhos de
Centro de Áreas, será realizada pelo Diretor Geral de Campus; e a homologação para Coordenação de
Curso, Direção de Centro de Área, será realizada pelo Conselho de Campus.

Publique-se no site oficial da UNESPAR para todos os interessados.

União da Vitória, 17 de novembro de 2023.

Roseli B. Klein

Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria Nº 012/2023 – GD

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Marcos Adriano Zmijewski

Membro da Comissão Eleitoral

Portaria Nº 012/2023 – GD

Michele Schneiders

Membro da Comissão Eleitoral

Portaria Nº 012/2023 – GD

Sérgio Werle

Membro da Comissão Eleitoral

Portaria Nº 015/2023 – GD

Maíra Brixner Mendes

Membro da Comissão Eleitoral

Representante Discente

Portaria Nº 012/2023 – GD